



Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
ANDRZEJ DUDA

Warszawa, 14 sierpnia 2019 roku

Uczestnicy i Organizatorzy
uroczystości z okazji 99. rocznicy Bitwy Warszawskiej
w Markach

Szanowni Przedstawiciele Władz Państwowych i Samorządowych!
Czcigodni Kombatanci! Szanowni Oficerowie i Żołnierze Wojska Polskiego!
Szanowni Funkcjonariusze i Pracownicy Służb Mundurowych!
Szanowni Mieszkańcy Marek i całego Powiatu Wołomińskiego!
Drodzy Harcerze! Szanowni Członkowie i Sympatycy Patriotycznych Organizacji Społecznych!
Drodzy Rodacy!

W tych dniach, tak jak 99 lat temu, myśli i uczucia milionów Polaków kierują się ku przedpolom Warszawy, ku Markom, Radzyminowi i Ossowowi. To czas, kiedy chylimy czoła przed mogiłami i pomnikami bohaterów ciężkich walk, gdy bierzemy udział w uroczystych nabożeństwach i zgromadzeniach upamiętniającym niezwykle, historyczne zwycięstwo. Ufam, że w przyszłym roku, kiedy obchodzić będziemy wielki jubileusz Wiktorii Warszawskiej, na tym skrawku naszej Ojczyzny raz jeszcze – tak jak przed stu laty – skupi się także szczególna uwaga całego wolnego świata.

Była to jedna z tych bitew, które zadecydowały o losach ludzkości. To tutaj rozbiła się fala potopu, który miał zalać Europę bolszewickim barbarzyństwem. To wtedy nastąpił przełom, dzięki któremu zdołaliśmy zachwiać rosnącym w siłę *imperium zła*. Właśnie wtedy, w tamte gorące, sierpniowe dni, kunszt naszych sztabowców, umiejętności dowódców liniowych oraz odwaga i poświęcenie szeregowych żołnierzy – w tym wielu ochotników – przysporzyły polskiemu orężowi nowej, nieśmiertelnej chwały. Ale to nie wszystko. Właśnie tu, niemal u bram stolicy, w sytuacji ekstremalnego zagrożenia, objawiła się w pełni prawda o tym, co reprezentowaliśmy sobą jako naród i jako suwerenne państwo. Trzeba pamiętać, że w roku 1920 niepodległa Rzeczpospolita była wciąż młoda. Tworzyliśmy ją od podstaw. Obywatelski etos patriotyczny odradzał się i rozkrzewiał po bardzo długim okresie niewoli. Mimo to Polska i Polacy potrafili podjąć tytaniczny wysiłek, jakim była zorganizowana i skuteczna obrona przed potężnym, zdeterminowanym agresorem. Także ten fakt jest i zawsze będzie dla nas powodem do dumy oraz wspaniałą inspiracją.

Wiktorii Warszawskiej jest jednym z ważniejszych wątków polskiej pamięci historycznej. Jej mit coraz silniej kształtuje naszą narodową tożsamość. Cieszę się, że umacnia on także tożsamość lokalną i ducha patriotycznego mieszkańców Marek oraz pozostałych miejscowości, które były areną tamtych zmagania. Z radością i głęboką wdzięcznością myślę o tym, że 30 lat od zrzucenia jarzma komunizmu i zależności od Związku Sowieckiego czcimy tę rocznicę w sposób odpowiednio godny i okazały. Ale nie wystarczy, aby nasi waleczni pradziadkowie odbierali jedynie hołd symboliczny. Wierzę, że ci, którzy narażali życie dla wolnej Polski, z jeszcze większą satysfakcją przyjmowałyby dzisiaj hołd naszych czynów i dalekosiężnych aspiracji. Składamy im go podejmując konkretne starania o siłę i pomyślność Rzeczypospolitej. Składamy go pamiętając, że niezwykle dramatyczna, lecz zwieńczona zwycięstwem Bitwa Warszawska 1920 roku niesie ze sobą ponadczasowe przesłanie. Że jest zachętą do tego, abyśmy nie ustawiali w pracy na rzecz dobra wspólnego, w budowaniu państwa nowoczesnego, sprawnego, sprawiedliwego i uczciwego w działaniach sprzyjających prestiżowi i trwałemu bezpieczeństwu naszej Ojczyzny.

Tylko w ten sposób zasłużymy na miano duchowych spadkobierców zwycięzców spod Marek, Radzymińska i Ossowa, na miano kontynuatorów ich chlubnej tradycji. Tylko tak możemy budować wspólnotę wartości, która sprosta wszelkim dziejowym próbom i wyzwaniom.

Raz jeszcze składam Państwu wyrazy uznania i szacunku za uczestnictwo w obchodach tej niezmiernie ważnej rocznicy. Kląnam się nisko wszystkim, którzy pamięć o Wiktorii Warszawskiej pielęgnowali i przekazywali innym także podczas II wojny światowej oraz w okresie komunistycznego zniewolenia, tak w kraju, jak i na obczyźnie. Dziękując za obecność tutaj, w tym szczególnym miejscu i czasie, serdecznie wszystkich Państwa pozdrawiam.

Cześć Poległym! Wieczna chwała Obrońcom Ojczyzny!

Z WYKAZAMI SŁOŻONYMI

